
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1313 del 16/09/2024

Oggetto: UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE-TRASPORTI, APPROVAZIONE SCHEMA DI BAN-

DO PUBBLICO PER L'ESAME RELATIVO AL CONSEGUIMENTO DELLE ABILITAZIONI DI INSEGNANTE 

DI TEORIA E ISTRUTTORE DI GUIDA DI AUTOSCUOLA - 2^ SESSIONE 2024.

IL DIRIGENTE

Visto:
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;    

la  legge 7 agosto  1990 n.41 “Norme in materia  di  procedimento amministrativo e  di  diritto  di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze; 

Visto altresì:
la L. n. 59 del 15/3/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa", 
art. 4, comma 2;

il D.Lgs. n. 112 del 31/3/1998 “Conferimento di compiti e funzioni amministrative dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del Capo 1 della Legge 15 marzo 1997, n.59”, art. 105, 
comma 3, lett. g);

il GDPR  UE 679/2016 – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati;

Determina n. 1313 del 16/09/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il D.Lgs 101/2018 con il quale l'Italia ha adattato la propria normativa nazionale al Regolamento 
Europeo;

la L. n. 241 del 7/8/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

il  D.P.R.  n.  445 del  28/12/2000 -  Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in 
materia di documentazione amministrativa;

l’art. 123 del D.lgs. 285/92 “Nuovo Codice della Strada”;

il D.M. 17/05/1995 n.317 “Regolamento recante la disciplina dell’attività delle autoscuole”;

la L.R. n. 9 del 13/5/2003 “Norme in materia di autotrasporto e motorizzazione”;

il D.M. 26/01/2011 n. 17 “Regolamento recante la disciplina dei corsi di formazione e procedure 
per l’abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1037 del 18 luglio 2011;

Premesso:
che il Consiglio Provinciale con deliberazione n.104 del 21/12/2011, e successive modifiche, ha 
approvato il Regolamento per il conseguimento dell’abilitazione alla professione di insegnante di 
teoria e/o istruttore di guida presso le autoscuole;

che  con  dispongo  presidenziale  n.  11192  del  18 aprile  2024 è  stata  istituita  la  Commissione 
Esaminatrice per il  conseguimento delle abilitazioni di insegnante di teoria e istruttore di guida 
presso le autoscuole, con la nomina dei componenti come previsto dall’art. 9 del Regolamento;

Ritenuto:
di prendere atto che in merito alla corresponsione dei gettoni di presenza ai componenti esterni 
della commissione d’esame per il conseguimento dell’abilitazione alla professione di insegnante di 
teoria e/o istruttore di guida si farà riferimento alla determinazione n.  1303 del 13/09/2024, del 
Bilancio 2024;

di  procedere alla formale indizione di Bando pubblico per il  conseguimento delle abilitazioni di 
insegnante di teoria e istruttore di guida presso le autoscuole, allegato quale parte integrante al 
presente  atto,  che sarà  pubblicato  sul  sito  web  dell’Ente  e  inviato  all’Ufficio  Provinciale  della 
Motorizzazione Civile di Parma per opportuna conoscenza;

di disporre la pubblicazione del bando dal 23/09/2024 al 22/10/2024;

Dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

D E TE R M I N A

Determina n. 1313 del 16/09/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  prendere  atto  di  quanto  disposto  dall’atto  di  Consiglio  Provinciale  n.104  del  21/12/2011,  e 
successive modifiche, che ha approvato il Regolamento per il conseguimento dell’abilitazione alla 
professione di insegnante di teoria e/o istruttore di guida presso le autoscuole;

di prendere atto che in merito alla corresponsione dei gettoni di presenza ai componenti esterni 
della commissione d’esame per il conseguimento dell’abilitazione alla professione di insegnante di 
teoria e/o istruttore di guida si farà riferimento alla determinazione n. 1303 del 13/09/2024, del 
Bilancio 2024;

di approvare lo schema di bando pubblico per la presentazione delle domande di ammissione agli 
esami  relativi  al  conseguimento delle  suddette abilitazioni,  nella  stesura allegata alla  presente 
determinazione di cui è parte integrante e sostanziale;

di  provvedere,  attraverso  gli  Uffici  preposti,  alla  pubblicazione  del  bando  per  il  periodo  dal 
23/09/2024 al 22/10/2024, sul  sito internet della Provincia: www.provincia.parma.it,  nella Sezione 
Servizi Online e Informazioni Pratiche – Bandi in Pubblicazione – Bandi e procedure d’Affidamento 
– Bando Generico, inviandone copia all’Ufficio Provinciale della Motorizzazione Civile di Parma per 
opportuna diffusione;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sessione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D.Lgs 33/2013  e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Geol. Andrea Ruffini.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1313 del 16/09/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


